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Tärkeää tietää:

KART ELLI LINJA-AUT OLIIKENT EEN MARKKINOILLA

Kilpailu- ja kuluttajavirasto (KKV) es itti tammikuussa 2016 Markkinaoikeudelle, että Matkahuolto, useat linja-
autoyhtiöt sekä Linja-autoliitto tulis i määrätä maksamaan yhteensä 38 miljoonan euron seuraamusmaksut ns .
buss ikartelliin osallis tumisesta. KKV:n mukaan syksyllä 2010 kartellin puitteissa oli päätetty sulkea 23.6.2010
jälkeen myönnetyt reittiliikennelupavuorot Matkahuollon aikataulu-, lipunmyynti- ja paketinkuljetuspalvelujen
ulkopuolelle. Markkinaoikeus  antoi as iassa tuomion 14.12.2017, jolla se määräs i yhtiöt, Linja-autoliiton ja
Matkahuollon kunkin maksamaan seuraamusmaksuna 100.000 euroa kielletys tä kilpailun rajoittamisesta.

Korkein hallinto-oikeus  (KHO) antoi as iassa päätöksen 20.8.2019. KHO katsoi KKV:n ja markkinaoikeuden tavoin,
että yritykset pyrkivät es tämään markkinoiden avautumista ja uus ien kilpailijoiden markkinoille pääsyä. Tällä
tavalla ne olivat rajoittaneet kilpailua hiljattain kilpailulle avatuilla linja-autoliikenteen markkinoilla. KHO korotti
valtaosaa markkinaoikeuden määräämistä seuraamusmaksuis ta ja määräs i seuraamusmaksuja yhteensä 8,9
miljoonaa euroa.

https ://finland.dlapiper.com/en/news/karte llia -ja -hintasuos ituks ia -hava intoja -khon-viimea ika isesta -
tapauskaytannosta

Kartellia ja hintasuosituksia
– Havaintoja KHO:n
viimeaikaisesta
tapauskäytännöstä

KHO antoi 20.8.2019 ns . buss ikartellia ja leipuriliiton hintasuos ituks ia koskevat ratkaisut
Toimialayhdis tykset näyttelivät keskeis tä roolia kilpailunrajoitusten kannalta
Kummassakin tapauksessa korkein hallinto-oikeus  pääas iassa korotti markkinaoikeuden määräämiä
seuraamusmaksuja
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Asianajajan ja päämiehen välisen oikeudellisen neuvonnan luottamuksellisuuden suoja

KKV:n seuraamusmaksues ityksen liitteenä olleessa sähköpostivies tiketjussa oli viittaus  Matkahuollon
as ianajotoimis tolta saamaan oikeudelliseen suos itukseen sekä tähän liittynyt yhtiön edustajan toteamus. KHO:n
mukaan toteamusta ei samaan virkkeeseen s isältyvänä päätelmänä voitu erottaa luottamuksellisuutta
nauttivasta as ianajajan suos ituksesta. Yhtiön liiketoimintapäällikkö oli lisäks i jakanut sähköpostivies tin edelleen
ens in yhtiön s isällä sekä sen jälkeen yhtiön ulkopuoliselle kartellin osapuolelle. KHO totes i, että tälle ei tullut
antaa merkitys tä. KHO:n mukaan as iassa ei ollut merkitys tä myöskään s illä, että suos itus  oli saatu ennen kuin
KKV oli aloittanut kilpailurikkomusmenettelyn.

KHO:n näkemyksen mukaan tilanne oli tulkinnanvarainen ja tällöin kartellin osapuolten puolustautumisoikeuks ien
suojalle oli annettava laaja ulottuvuus . KHO katsoi kuitenkin, että yhtiön puolustautumismahdollisuudet as iassa
eivät olleet olennaisella tavalla heikentyneet. Näin ollen yhtiön syyttömyysolettamaa ei ollut as iassa loukattu.

Seuraamusmaksu ja taloudellisten yksiköiden yhdenvertaisuus

Markkinaoikeus  oli edellä todetulla tavalla määrännyt kaikille kartellin osapuolille samansuuruisen
seuraamusmaksun. KHO katsoi, että yhtä suurten seuraamusmaksujen määrääminen erisuuruis ille taloudellis ille
kokonaisuuks ille as iaa perustelematta oli kilpailunrikkomuksen osapuolten yhdenvertaisen kohtelun periaatteen
vastais ta unionin tuomiois tuimen oikeuskäytännössä tarkoitetulla tavalla. KHO toi päätöksessään myös  es iin,
että osallis tuminen aktiivisesti keskeis iin kilpailurikkomuksen suunnittelua, toteuttamista ja toimeenpanoa
koskeviin kokouks iin sekä sähköpostikirjeenvaihtoihin teki osapuolesta yhden kilpailurikkomuksen
keskeis immistä toimijois ta.

Lähtökohtana on, että toimialayhdis tykset ovat erillis iä oikeushenkilöitä, joille voidaan määrätä erillinen
seuraamusmaksu. KHO vahvis ti, että Linja-autoliitto oli kilpailunrikkomuksen osapuolina olevis ta yhtiöis tä
erillinen oikeushenkilö, vaikka Linja-autoliiton jäseninä olevat yhtiöt osallis tuvat Linja-autoliiton toiminnan
rahoittamiseen jäsenmaksuja suorittamalla ja joidenkin näis tä yhtiöissä vastuullis ia henkilöitä on jäseninä Linja-
autoliiton hallituksessa.

Suomeen olis i syytä saada komiss iollakin käytössä olevat sakkosuuntaviivat, jotka asettais ivat
seuraamusmaksutason riittävän korkealle tasolle. Kartellit ovat aina erittäin vahingollis ia kuluttajille ja
kansantaloudelle. Kiinnijäämisriskin ja sakkotason on oltava niin korkeita, että kartellitoimintaan ei kannata
ryhtyä. - KKV:n pääjohtaja Kirs i Leivo

LEIPURILIIT ON HINTASUOSIT UKSET

Leipuriliitto on leipomo- ja konditoria-alan ammatinharjoittajien, yritys ten ja henkilöiden toimialajärjes tö. KKV:n
näkemyksen mukaan Leipuriliitto antoi vuos ina 2007–2011 hintasuos ituks ia, jotka olivat kohdis tuneet
leipomoalan myyntihintoihin. Näitä hintasuos ituks ia s isältyi lehdis tötiedotteis iin, jäsenkirjeis iin, Leipuri-lehden
pääkirjoituks iin ja vuos ikokouspuheis iin.

KKV:n näkemyksen mukaan kyse oli lainvastais is ta hintasuos ituks is ta. KKV oli vaatinut yli 40.000 euron
seuraamusmaksun määräämistä Leipuriliitolle. Markkinaoikeus  katsoi, että hintasuos itukset olivat lainvastais ia,
mutta vastoin KKV:n vaatimaa, määräs i Leipuriliitolle 15.000 euron seuraamusmaksun. KHO:n mukaan Leipuriliitto
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pyrki korottamaan leipomotuotteiden hintatasoa kehottamalla vies tinnällään hinnankorotuks iin.

Osa Leipuriliiton kannanotois ta s isäls i korotuks iin liittyviä prosenttilukuja, näiden vaihteluvälejä tai tietoja
muiden alan toimijoiden suunnittelemien hinnankorotusten tasosta. KHO s iis  vahvis ti, että Leipuriliiton
menettelyssä oli kyse vakavasta kilpailunrikkomuksesta, jonka tarkoituksena oli vähentää kilpailua. KHO määräs i
Leipuriliitolle lopulta 30.000 euron seuraamusmaksun.

Toimialayhdistysten tiedottamiskäytännöt

KHO katsoi, että valtakunnallisen toimialajärjes tön hintasuos itusten tavoitteena oli leipomotuotteiden hintojen
korottaminen koko Suomessa. Leipuriliitto ylitti s iten sen, mitä voidaan pitää toimialayhdis tyksen tavanomaisena
tiedottamisena. Leipuriliitto oli es imerkiks i todennut Maaseudun tulevaisuus  –lehdessä, että se ei ole tyytyväinen
leivän s illoiseen hintaan ja leivästä on tullut polkumyyntituote. Lisäks i Leipuriliiton puheenjohtaja oli pitämässään
vuos ikokouspuheessa arvioinut korotuspaineiden olevan vuodenvaihteen paikkeilla 5–10 prosentin luokkaa
tukkuhinnoissa tuotteis ta ja tuoteryhmistä riippuen.

Kommentti:

Seuraamusmaksuissa jälleen korotuspaineita KKV on jo pitkään rummuttanut julkisuudessa tarvetta korottaa
seuraamusmaksuja. KHO:n viimeis immät päätökset ovat eittämättä omiaan luomaan lisäpainetta korotuks ille
jatkossa. Kun tähän vielä lisätään ECN+:n mukanaan tuomat uudet ankarammat seuraamusmaksujen laskutavat
toimialayhdis tyks ille ja vastuusäännöt sen jäsenille, on aiheellis ta jälleen kiinnittää huomiota s iihen, että riittävät
kilpailuoikeudelliset compliance-toimet eivät ole ainoastaan yritys ten as ia, vaan toimialayhdis tys ten ja sen
jäsenten yhteisessä intress issä.

Mitä edellä mainittu tarkoittaa yritysten ja toimialayhdistysten kannalta?
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As ianajajan ja päämiehen välisen oikeudellisen neuvonnan luottamuksellisuuden suoja on laaja, mutta ei
rajoittamaton. Rajat on hyvä tunnis taa ja huomioida omissa käytänteissä
Toimialayhdis tys ten tiedottamiskäytänteis iin kannattaa kiinnittää riittävää huomiota, s illä niihin s isältyy
riskitekijöitä niin toimialayhdis tyksen kuin sen jäsentenkin kannalta
Yritys ten on entis tä tärkeämpää olla tietois ia s iitä, minkälais issa toimialayhdis tyks issä ja missä rooleissa
niiden työntekijät ovat mukana sekä varmistua s iitä, että myös  tämän toiminnan osalta noudatetaan
kilpailulakia
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